Dari sini dapat dipahami bahwa distingsi orientasi keberagamaan pada komunitas ahli tasawuf dan ahli fikih pernah menimbukan kontestasi atas legitimasi keabsahan dalam lintasan sejarah praktik keberagamaan umat Islam.
Abu hamid Muhammad bin Muhammad Al-Ghazali (al-Ghazali). Al-Ghazali lahir di Thus, khurasan (Persia) tahun 450 H/1058M. Ia merupakan salah satu ulama’ besar dalam lintasan sejarah peradaban ilmu ke-Islaman yang dikenal berhasil mengkompromikan antara paradigma fikih dan tasawuf. Dalam memandang relasi fikih dan tasawuf, al-Ghazali berpendqapat bahwa fikih dan tasawuf merupakan dua hal jaran Islam yang harus dikaitkan dalam praktik keberagamaan umat Islam.